Mıknatıs nasıl ki demire yaklaştıkça onu kendine doğru çekerse -
çünkü bu onun yaratılışında gizlenmiş bir özelliktir- insan da iç ve dış
âlemde Allah’ın varlığını gösteren delillere bakarak, Allah’ın varlık ve
birliğini bu delillerden yola çıkarak anlayabilecek bir özellikte
yaratılmıştır. Bununla birlikte insanın kendi yaratılışı ve fıtratı da
Allah’ın varlığının bir delilidir. Müteahhirün dönemi Eş’ari
kelamcılarından olan Gazzâli (ö. 505/1111) ve Şehristânî’nin
(548/1153) kanaatleri bu yöndedir (Gazzâli, İhya,s. 144; Şehristânî,
Nihâyetü’l-İkdâm, s. 4).

Bazı Ehli Sünnet kelamcıları ise iç ve dış âlemde Allah’ın
varlığını gösteren bir takım deliller üzerinde durmak suretiyle Allah’ın
varlığına ulaşmak gerektiği kanaatini taşımıştır. Bunlara göre Allah
duyularla doğrudan kavranamaz.

Kur’an’da Allah’ın varlığına ve kudretine vurgu
yapılırken sıkça kullanılan bu teolojik delil geniş kesimlere hitap eden
sade ve gayet anlaşılır bir delil olması nedeni ile Bağdadî (ö.
429/1037),Gazzâli (ö. 505/1111) ve İbnTeymiyye (ö. 728/1328) gibi
selef ve kelam âlimleri tarafından diğer delillere nazaran daha çok
tercih edilmiştir (Özervarlı, “İsbât-ı Vâcip”, s. 496).Seyyid Kutub da
aynı mantıktan hareketle kâinatta bütün varlıkların yaşam için elverişli
olarak yaratılmasının, Allah’ın varlığına delalet ettiğini söylemektedir.

Bu
delilde sonradan meydana gelen şeyleri ifade etmek için hâdis/hades
terimi kullanılırken, onun yaratan da muhdis terimi ile ifade
edilmiştir.(Lisânü’l-Arab, “hds” md. ).
Ehli Sünnet kelamcıları arasında bu delili ilk defa ayrıntılı ve
ciddi bir şekilde inceleyen Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’dir (ö. 333/944).
O, hudûsun bilgi vasıtalarının yani duyu, haber ve istidlâlin her üçüyle
de sabit olduğunu ifade etmiştir. Ona göre Kur’an’ın tabiatın sonsuz
güç ve kuvvet sahibi bir yaratıcı tarafından yaratıldığını haber
vermesi, bu delilin haberle sabit olmasıdır. Bu ise yöntem itibari ile
gözlem ve istidlâle dayalıdır.